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VARAŽDINSKA  
KATEDRALA
Uznesenja Blažene Djevice 
Marije na nebo
- radnim danom u 7.30, 9 i 18 
(19) sati
- nedjeljom i blagdanom u 7.30, 
9, 11 i 18 (19) sati
KAPUCINSKA CRKVA
- kroz tjedan: u 07.00, 08.30 i 
19.00 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom
06.30, 08.30, 10.00, 12.00, 
17.00 sati
CRKVA DOBROG PASTIRA
- kroz tjedan: u 19 sati (FIS, 
Optujska)
- nedjeljom: u 08.00, 10.00 i 
19.00 sati (DP)
CRKVA SV. NIKOLE
- kroz tjedan: 08.00 i 19.00 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom
08.00, 10.00 (župna), 11.30 i 
19.00 sati
CRKVA SV, JOSIPA
Radnim danom, nedjeljom i 
blagdanom večernja je sveta 
misa:
17:00 - po zimskom računanju 
vremena
18.30 - po ljetnom računanju 
vremena
Mise nedjeljom i blagdanom:
8.00 - jutarnja (župna)
10.30 - poldanja misa
17.00 ili 18.30 - večernja misa

CRKVA SV. IVANA  
KRSTITELJA
- kroz tjedan: u 07.00, 08.00 i 
18.30 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom
06.00, 07.00, 08.00, 09.00, 
11.00 i 18.30 sati
URŠULINSKA CRKVA
- kroz tjedan: u 07.00 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom u 08.00 sati
- svakog 8. dana u mjesecu u 
18.00 sati
CRKVA SVETOG VIDA
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom u 07.30 sati
KAPELA SVETOG ROKA
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom u 07.00 sati
CRKVA SV. A. PADOVANSKOG 
NOVI MAROF
- kroz tjedan: u 07.30 i 19.00 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom
08.00, 10.00 (u Možđencu), 
11.00 i 19.00 sati
CRKVA SV. MARTINA  
VARAŽDINSKE TOPLICE
- kroz tjedan: ponedjeljkom u 
07.00 sati, od utorka
do subote u 19.00 sati
- nedjeljom i zapovijednim 
blagdanom
07.30 i 11.00 sati
- u bolnici radnim danom u 
17.30 sati, a petkom
i nedjeljom u 09.30 i 17.30 sati

RASPORED MISA

Često je naš bližnji 
samo prividno svet
Često duhovnost miješaju s 
moralom. Međutim, to su prilič-
no različiti pojmovi, mada se u 
nečemu i podudaraju. Naime, is-
tinski produhovljen čovjek je, pije 
svega, čovjek savjesti, koji živi po 
njenim preciznim i jasnim zakon-
ima. Pritom je taj život iskren do 
krajnjih granica, u njemu ne pos-
toji dvosmislenost i lukavstvo. U 
duhovnosti nema i ne može biti 
dvoličnog dana. Nje ili ima ili je 
nema. Duhovni počeci definiraju 
prioritet duha i viših principa u 
ljudskom životu. Istinska duhov-
nost je neodvojiva od religiozno-
sti. Ona povezuje Čovjeka s 
Bogom, prisiljava nas da dobro-
voljno slijedimo Njegove najviše 
principe. Moral je pojam koji je u 
manjoj mjeri ontološki. On je neš-
to više vanjsko nego unutrašnje i 
dozvoljava glumu, igranje uloge, 
pretvaranje i falsifikat. Ponekad 
se čovjek prepušta svojoj zamišl-
jenoj visokomoralnoj vanjštini 
i toliko se uživljava u nju, da svi 
počinju vjerovati u taj njegov 
novostvoreni imidž. Primjerice, 
jedan doktor nije nikada odbi-
jao ni jednu molbu ljudi i išao je 
bolesniku kad je trebalo noću 
i na kraj svijeta. Donosio im je 
besplatno lijekove, davao sav-
jete. Samo je stari svećenik, koji 
je ispovijedao doktora, znao da 
je on sve to radio zbog taštine 
i slavoljublja. To nam govori da 
je često naš bližnji samo na iz-
gled svet, a u stvarnosti je gori 

od đavola. Neko će reći - pa što 
onda? Najvažnije je da je čovjek 
pomagao bližnjim i činio dobra 
djela. Zar nije to dobro? Dobro je! 
A zašto da kopamo po njegovoj 
duši i tražimo nikome potrebne 
nijanse? Zar se u ljudskim duša-
ma ne odvija sve i svašta? A učin-
jeno dobro - ono i jeste dobro. I 
takvim ljudima zagarantiran je 
raj. Svetitelj Ignjatij Brjančanin-
ov, čuveni ruski bogoslov, rekao 
je otprilike slijedeće: „Ako bi se 
čovjek spašavao samo svojim 
dobrim djelima, onda dolazak 
Krista ne bi bio potreban”. I 
zaista, zar je malo dobrih ljudi 
živjelo u prošlim vremenima. 
Bilo je i takvih, koji su svojim do-
brim djelima nadmašili mnoge 
današnje kršćane. Spašavali su 
nekoga od požara, davali kruh 
gladnima, davali siromašnima 
posljednju košulju, pomagali 
udovicama u radu na njivi i pri 
ishrani njihove djece. Još su na 
egipatskim grobnicama bili nat-
pisi:“Ja nikog nisam ubio, dovo-
dio do plača, nisam se iživljavao 
nad starcima, nisam ljutio oca. 
ugađao sam majci, dijelio kruh s 
gladnima, štitio slabe od jačih… 
Zatim sam umro“. Ipak, svo 
kolektivno iskustvo čovječanst-
va pokazuje, da su ljudi po svim 
svojim parametrima toliko pali, 
da se bez pomoći „odozgo”, 
više nikada ne mogu podići. Naš 
Život je dokaz za to, jer hoćemo 
dobro, a činimo zlo.

Duhovna misao tjedna
Ovotjedni gost:  đakon Uglješa Pilinger, 

duhovnik pravoslavne Crkve u Varaždinu 

Za blagdane je misna 
dvorana dupkom puna
>> KAPUCIN Pater Bono Zvonimir Šagi došao je 1972. na ideju da župa otvori kuću za 
pastoralno-liturgijsku službu u Ulici F. Galovića, a pomogao je i Nadbiskup Kuharić 

Varaždinski kapucini na 
Badnjak su u zajedništvu s 
vjernicima obilježili 40. obljet-
nicu posvećenja i otvaranja 
Centra IV u Ulici Frana Galo-
vića 8. Svetu misu u toj je sve-
čanoj prigodi predvodio fra 

Bono Zvonimir Šagi, dugo-
godišnji župnik Župe Sv. Vid.

Dvostruko rođenje
Treba znati da je pater Bono 

od samih početaka svojeg žu-
pnikovanja unosio brojne po-
zitivne promjene i novine u 
život spomenute župe. Tako 
je, uvidjevši potrebu da se po-
glavito starijim stanovnicima 
južnog dijela grada olakša do-
laženje na svetu misu, došao 
na ideju da župa u tom dijelu 
grada otvori kuću za pastoral-
no-liturgijsku službu. Također, 
želio je i učenicima novootvo-
rene VI. osnovne škole, pribli-
žiti i olakšati pohađanje vjero-
nauka, zapisala je prof. Mira 
Šincek u svom opsežnom osvr-
tu na dugogodišnji rad Centra.

- Upornost otaca kapucina 
čiju je nakanu podržao i Nad-

biskup Kuharić, urodila je plo-
dom, te su na Badnjak 1972. 
godine pater Bono, župnik i sve-
ćenici fra Josip Vizjak i fra Ni-
kola Bašnec, u Centru IV služili 
prvu sv. misu, slaveći s vjernici-
ma rođenje Božanskog Djeteta, 
ali i posvećenje kuće. Tako ova 
badnja sv. misa postaje slavlje 
dvostrukog rođenja – rođenja 
Sina Božjega i nove zajednice 
vjernika. I dok je pater Bono po 

ispruženim rukama nad 
okupljenima zazivao Bož-
ji blagoslov, započinje vjer-
ski život u Centru IV. I doista, 
Gospodin je, sve ove godine, 
izlio obilje blagoslova na 
svoj novi stan i sve koji 
u njemu prebivaju – 
naglasila je prof. 
Šincek.

Dodajmo i to 
da se posljed-

njih godina na nedjeljnom mi-
snom slavlju u Centru IV oku-
plja pedesetak stalnih vjernika, 
a na Badnjak i Božić misna 

dvorana je dupkom 
puna. Još je veća 
gužva za Uskrs 

kada vjernici 
popune hod-
nik i stepenice 

na ulazu.

Svakog mjeseca se u Centru u organizaciji članica Franjevačkog svjetovnog reda prikuplja pomoć za potrebite

JUBILEJ  Proslavljena 40. godišnjica Centra IV Župe Sv. Vid

Piše: Josip Novak
josip.novak@eVarazdin.hr

VARAŽDIN Kapitul Hrvatske provincije uršulinki

Hrvatska provincija uršulinki Rim-
ske unije održava Provincijalni 
kapitul od 2. do 5. siječnja 2013. 
godine. Provincijalni kapitul bit 
će održan u prostoru Duhovnog 
centra “Dom sv. Anđele” uršu-
linskog samostana u Varaždinu, 
pod geslom “Izvezi na dubinu!”, 
ususret Generalnom kapitulu u 
Rimu u rujnu. Tom će prigodom 
u uršulinskoj crkvi Rođenja Isuso-
va, prvog dana Kapitula, u srijedu 
2. siječnja u 16 sati euharistijsko 

slavlje predvoditi kardinal Vinko 
Puljić, vrhbosanski nadbiskup. U 
četvrtak 3. siječnja u 12 sati eu-
haristijsko slavlje predvodit će 
fra Lucije Jagec, OFM, gvardijan 
varaždinskog franjevačkog samo-
stana, a u petak 4. siječnja u 12 sati 
preč. Franjo Biškup, duhovnik va-
raždinskih uršulinki. Misno slavlje 
u subotu 5. siječnja, posljednjeg 
dana Kapitula, u 12 sati će predvo-
diti mons. Josip Mrzljak, varaždin-
ski biskup. (jn)
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Gospodin je, sve ove 
godine, izlio obilje 
blagoslova na svoj 
novi stan i sve koji u 
njemu prebivaju

Milina je biti u Božjoj blizini
Vjernici Centra IV iskazuju osjetlji-
vost za ljude u potrebi i svatko pre-
ma svojim mogućnostima redovito 
sudjeluje u humanitarnim akcijama 
i prikupljanjima novčanih priloga za 
potrebite koje organizira župa, bi-
skupija ili pak Caritas. Od kolovoza 
2012., svakog mjeseca se u Centru 

IV u organizaciji članica Franje-
vačkog svjetovnog reda, koje su 
suradnice u Centra, prikuplja hrana, 
higijenske potrepštine i novac za 
potrebe siromašnih obitelji iz župe 
Sv. Vid. Na kraju, spomenimo i to 
da je unatrag dvije godine pastir u 
Centru fra Željko Cestar. Spiritus movens Centra IV fra Bono Zvonimir Šagi

50
-tak vjernika posljednjih 
godina okuplja se na 
nedjeljnom misnom 
slavlju u Centru IV 


